
 NOVOVESKÝ 

ZPRAVODAJ
 ČERVENEC 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letní fotbalový turnaj v Nové Vsi – vítězný novoveský tým                                                              

/neděle 23. července 2023/  

 

 

 

 

Miřejovice · Nová Ves · Nové Ouholice · Staré Ouholice · Vepřek



 2 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 

Hlášení závad: tel.: 315 765 056,  e-mail: poruchy@nova-ves.cz 

Městská policie Veltrusy: tel.: 777 919 156, 777 919 157 

Servis přípojek - kanalizace: spol. AQ – tel. 416 831 304 (p. Nováková),  víkendy - 

tel. 724 719 298, 776 001 806 

Připomínky, nápady pro zlepšení fungování obce: info@nova-ves.cz 

 

Periodický tisk územního samosprávního celku. 

Vydává:  Obecní úřad Nová Ves, Nová Ves 154, 277 52,  IČ: 00237132, pro své části: 

Miřejovice, Nová Ves, Nové Ouholice, Staré Ouholice a Vepřek.  

Vychází 12 × ročně. Distribuce zdarma. 

Je registrován Ministerstvem kultury ČR pod číslem E 10295. 

Číslo 7/2023 vydáno 24. 7. 2023 v Nové Vsi v nákladu 555 ks. 

Zasílání příspěvků do zpravodaje: zpravodaj@nova-ves.cz. 

Redakce (informační výbor obce):                                                                                        

Ing. Bohdana Tobiášková, Jiří Faix, Mgr. Jiří Karas. 

Fotografie na titulní straně: Jaroslav Kratochvíl 

Za správnost a věcnost údajů uvedených v příspěvcích odpovídají jejich autoři.  

Názory obsažené v příspěvcích nemusí vyjadřovat stanovisko redakce nebo 

zastupitelstva obce. 

 

Uzávěrka dalšího vydání Novoveského zpravodaje je 15. srpna 2023. 

mailto:poruchy@nova-ves.cz
mailto:info@nova-ves.cz
mailto:zpravodaj@nova-ves.cz
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 aktuality ze stavby i obce, Munipolis, autobusová linka do Prahy, 

 vítání občánků, spolkové novinky – Spolek seniorů, TJ Sokol, 

 reportáže z kulturních a sportovních akcí v obci,  

 pozvánky na připravované akce, 

 o Vltavě, Co nevím, nepovím… a další. 
 

 
Zrekonstruovaná silnice, nový chodník a první nová zeleň (foto L. Jansa) 

 

Vybíráme z kronik: Vyprávěnky Josefa Moláčka z r. 1955 - o šífařích 

Ve Starých Ouholicích bývala zastávka trochu delší vzláště, když se „šífaři“ sešli                

s „pramenáři“, tj. s plavci, kteří plavili dříví ve vorech svázané houžví, to byla vždy taková 

slavnost. Plavci jedli, pili, hodovali, dobrou vůli spolu měli, pantáta hrával na harmoniku     

a panímáma, rázná žena, dovedla plavce rozdovádět, vytočila je, že byli celí spocení. 

Pantofle, které jí tloukly do pat v letu ztratila, avšak v ráži tančilo se dál, až chlapi byli celí 

uondaní a nemohli nikam.  

Byli to bodří lidé, pravá česká povaha, nikomu neublížili a mnohý domorodce se s nimi 

najedl i napil. Je tomu více jak 60 let a málo těch, kteří tehdy plavali sebou. V Mířovicích 

bývala rodina Kaňků a Kochmanů vodáci, dnes žije z nich jediný stařičký, ale dosud čilý 

V. Kaňka v Mířovicích u své dcery. Je mu 83 roky. Ve Vraňanech jsou 2 Antonínové 

Kokšalové staří vodáci, téměř 80 letí. Jeden z nich je rybářem a takovým jakýmsi 

správcem rybolovu pro rybářský klub v Kralupech n/Vlt. V Mlčechvostech je K. Nový,       

B. Král. V Mířovicích měl rybolov před mnoha léty starý Kochman, když zemřel, měla to 

vdova a po ní syn Václav Kochman. Bylo 5 synů Kochmanů a všichni na vodě.  

Připravila Bohdana Tobiášková, informační výbor (v původním znění, neupraveno) 
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Stavba se nám pomalu ale jistě chýlí ke konci. Bylo dokončeno všech                            

13 problematických vjezdů v Nových Ouholicích, na některých jsou ještě nutné nějaké 

drobné úpravy, stejně tak je dokončována odvodňovací strouha podél chodníku. I ta 

se musela oproti projektu upravit. Byla zde totiž obava o to, aby lidem netekla voda 

z té škarpy rovnou do předzahrádek. 

Zbývá tedy vrátit do původního stavu parkoviště u zastávky a dopracovat poslední 

zbývající vjezd k č.p. 36 s boční slepou uličkou (naproti cestě k viaduktu).  

Nechtěli jsme, aby jeden nedokončený vjezd zablokoval celé Nové Ouholice, proto 

došlo k dohodě stavby se stavebním úřadem, aby byla od 1. srpna silnice v Nových 

Ouholicích zprůjezdněna v režimu průjezd stavbou s omezením rychlosti                   

na 30 km/hod. (stejně jako v Nové Vsi) a zkolaudováno bude po dokončení vjezdu.  

Zároveň kraj potřebuje ještě nějaký čas na dokončení dokumentace potřebné        

ke kolaudaci. Z tohoto důvodu jsme raději odložili slavnostní otevření, původně 

plánované na 28. 7. 2023 od 15:00 ,na dobu, než budeme moci oba úseky silnice,    

tj. Novou Ves (etapa I.) a Nové Ouholice (etapa II.) zprovoznit v normálním režimu.  

Rád bych tady zdůraznil, že zmíněný vjezd není dokončen z jednoho prostého důvodu 

– do dnešního dne nemá stavba k dispozici od projektantů dokumentaci, podle které 

by bylo možno vjezd dodělat. Podle té původní ho postavit nelze, protože vjezd 

vyžadoval zásah do pozemku vlastníka. Aspoň tento vjezd „uznala“ jako vadu projektu 

projekční firma, která musí s majiteli vše dořešit tak, aby se dal zdárně dokončit. 

Bohužel jsou v tom ale velmi laxní – od dubna, kdy se problém „objevil“, nemá stavba 

v ruce nic, podle čeho stavět. 

K těm zbylým vjezdům se však bohužel 

projekční firma nemá. Sice nám                   

je nakreslili, ale platit si je musí obec sama. 

My pochopitelně podnikáme právní kroky, 

jak už jsem psal minule. Asi pochopíte, že 

je tu nebudu „troubit“ do světa, ale 

v obecné rovině jen podotknu, že podle 

právní analýzy, kterou jsme si nechali 

vypracovat, jsme jako obec v právu                  
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a budeme vzniklou škodu vymáhat. Není totiž možné, abychom dokola „vyžírali“ 

problémy a byli jediní, kdo je má snahu řešit, i když jsme je nezpůsobili a navrch si to 

ještě sami zaplatili. To opravdu odmítám! 

Vlastně se ani nedivím, že stavební úřad odmítl zkolaudovat silnici bez tohoto 

vjezdu a brát na sebe riziko, které by mohl provoz přinést. Nám jde hlavně                 

o umožnění alespoň částečného provozu, který bude s ohledem na některé 

nedodělky bezpečný. To by měl režim průjezdu stavbou vyřešit a navíc ulevit tak 

těžce zkoušenému Vepřku a Starým Ouholicím. Dobrou zprávou je také to, že nám 

kraj přislíbil opravu této poničené „objízdné“ komunikace. Nedovedu si představit, 

že bychom platili ještě toto. 

Z objektů kraje probíhají práce na rybníčku. U něj jsem rád, že stavba oproti projektu 

odmítla kácet desítky vrb a upravila ho tak, aby kácení nebylo nutné a po dokončení 

stavby to tam taky nějak vypadalo. Káceno tak bylo zatím jen naprosté minimum 

nejnutnějšího.  

Probíhají také terénní práce kolem 

chodníků. Tyto úpravy také nebyly 

v projektu a jistě s ohledem na 

finance obce chápete, že jsme šli 

trochu ekonomičtější cestou. 

Najali jsme řadu brigádníků a rádi 

bychom s tím pohnuli přes léto. 

Najmout na to firmu, tak se 

nedoplatíme, ale výsledek bude 

stejný. Rád bych viděl vše 

dokončené do podzimu. Z toho 

důvodu bych Vás rád požádal o shovívavost, že okolí chodníku často není perfektní, 

ale na všem se postupně pracuje, na příští rok už bude mnohem snadnější                   

se připravit, protože už půjde o údržbu, nikoli setí, úpravy terénu atd. 
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Kolem křižovatky už se to začíná rýsovat pěkně. Bude nutné to i sem tam dosypat 

hlínou, aby se tam pak dala dobře sekat tráva. Těším se, až to takto prokoukne všude. 

Ještě jednou děkuji za pochopení.  

Termín dokončení se zatím posunul k 30. 9. 2023 kvůli výše popsanému, od 1. srpna 

máme přislíben zmiňovaný režim průjezdu stavbou v Nových Ouholicích.                   

O případných změnách vás budeme informovat obvyklým způsobem.  

V případě potřeby přidávám kontakt na stavbu: 

Ing. Radim Poustka – hlavní stavbyvedoucí – tel. 602 323 154 

Michal Benák – stavbyvedoucí – tel. 720 051 582 

Lukáš Jansa, starosta 

Stavba chodníků a opravy silnice v Nové Vsi a v Nových Ouholicích se blíží ke konci        

a brzo skončí nepříjemné objížďky. Obě vesnice prokoukly, hlavně budou přívětivější 

pro chodce. Tato stavba změnila k lepšímu vzhled obce navždy. 

Dovolte mi zrekapitulovat ten příběh. 

Když jsem se na podzim 2014 stal starostou, chtěl jsem udělat tři důležité věci – 

protipovodňová opatření, postavit kanalizaci a postavit chodníky u hlavní silnice. 

První dvě se nám podařily během dvou volebních období. Třetí přesáhla do třetího 

volebního období a dokončil ji další starosta, za což mu děkuji. Za tu dobu se vystřídali 

i tři středočeští hejtmani. 

Vzpomínám si, že jsem zástupce kraje, jako správce silnice, žádal o schůzku v březnu 

2015. Nikdo se mnou jednat nechtěl a do telefonu mi říkali, že oprava silnice               

se připravuje a o chodnících se nikdo také bavit nechtěl. Proto jsme udělali 

bezpečnostní audit našeho úseku silnice II/608, který ukázal přes 50 závad. První 

termín schůzky jsme dostali v prosinci 2015.  

Ukázalo se, že kraj připravuje „kosmetickou“ opravu silnice, kde je pouze výměna 

vrchní asfaltové vrstvy. S tím obec nesouhlasila, protože taková oprava by znamenala, 

že na silnici budou zase brzo vyjeté koleje a většinu problémů by neřešila.                    

A s chodníky se samozřejmě nepočítalo.  

Na kraji jsme vzbudili velkou nevoli, ale trvali jsme na svém. Po čase bylo rozhodnuto, 

že úsek Nové Vsi se z projektu vyjme a naprojektuje se znovu jeho generální oprava. 

S chodníky se ale stále nepočítalo. Po dalším dlouhém jednání souhlasil kraj s tím, že 

si obec současně postaví chodníky za podmínky, že si obec na projekt vezme stejnou 
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projekční firmu, která projektuje opravu silnice. Ta obci pochopitelně napálila cenu, 

ale nám nezbylo, než to vzít. 

Obec tedy po dvou letech jednání v červenci 2017 podepsala smlouvu o spolupráci         

s krajem, že bude společný projekt, společné stavební povolení, společné výběrové 

řízení stavbaře a společná stavba. Pustili jsme se do práce na projektu, projednávali 

různá řešení s policií, s odborem dopravy, s Integrovanou dopravou Středočeského 

kraje, s Fondem dopravní infrastruktury a dalšími. Ke zhruba stovce soukromých 

pozemků jsme museli získat souhlas vlastníků. Jsem vděčný většině z nich za 

vstřícnost a pochopení. Ovšem jistou část byl problém kontaktovat a jednání s malou 

částí byla složitá. Získat souhlasy trvalo rok.  

Protože společný projekt s krajem nepokrýval chodník směrem na Vepřek, 

rekonstrukci chodníku mezi Novou Vsí a Novými Ouholicemi, ani novou lávku pro pěší 

přes Bakovský potok, a za rozšíření smlouvy chtěl projektant přemrštěnou cenu, 

objednali jsme projekt těchto staveb u druhého projektanta. Takže se museli 

domlouvat a napojit dva projektanti a obec to musela koordinovat. 

Vzhledem ke snížení úrovně silnice se muselo projednat přeložení všech sítí, tedy 

plynu, elektřiny, vody i Cetinu. 

O nervy bylo sehnat na tento projekt peníze. Kraj žádal o dotaci z IROP a obec z SFDI. 

Obec napoprvé v říjnu 2019 dotaci nedostala kvůli dlouhému řízení na stavebním 

úřadu, protože stavební povolení nabylo právní moci pár dní po termínu žádosti          

o dotaci. Další termín byl v létě 2020 a rozhodnutí komise bylo opět negativní.           

Po jednání s ředitelem SFDI, kdy mu bylo vysvětlena potřebnost a urgentnost 

projektu a po písemné žádosti o přehodnocení rozhodnutí, jsme příslib dotace dostali 

na podzim 2020 a smlouvu na dotaci v květnu 2021.  

Po komplikovaném a dlouho trvajícím výběrovém řízení mohla obec na podzim 2021 

uzavřít smlouvu na stavbu chodníků a lávky pro pěší, kraj na opravu silnice a dvou 

mostů. Současně obec uzavřela smlouvu na dodávku diodového veřejného osvětlení 

na průtahu obcí, protože projekt opravy silnice obsahoval jen část svítidel.  

Připomínám, že opravě silnice v Nové Vsi ještě předcházela stavba kanalizace pod 

hlavní silnicí. Kanalizace se stavěla od října 2021, stavba silnice a chodníků započala 

v únoru 2022. 

Každý, kdo někdy něco stavěl, ví, že každá stavba, natož tak velká a komplikovaná, 

přináší nečekané technické, organizační i byrokratické problémy. Nevyhýbaly se ani té 

naší. To je u tak velké stavby s tolika hráči zcela normální. Ale každý problém má 

řešení a po dokončení stavby si na ně už za pár týdnů nikdo nevzpomene. Pana 
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starostu Jansu jsem v tom nenechal, stavbu a její problémy jsme spolu průběžně řešili 

a konzultovali. 

Brzy se tedy konečně vrátíme k normálnímu provozu. Ti, co bydlí u silnice, si budou 

zpátky zvykat na provoz a ruch, ostatní si oddychnou od objížděk. Ten ruch ale bude 

menší, protože na hladké nové silnici nebude tolik hluku nejen od pískařských 

kamionů, bude možné chodit bezpečně po chodníku a bavit se tam se sousedy,               

a ještě to celé hezky vypadá. Nejvíc jsem měl strach o děti, které chodily za šera po 

krajnici na autobus nebo vlak. Takže si myslím, že to za to stálo. Pro mě to netrvalo 

rok a půl. Já jsem tom pracoval a opravdu se těšil na výsledek celých těch 8 let. 

Přeji všem občanům, aby jim chodníky a silnice dobře sloužily. Prosím řidiče                  

o ohleduplnou jízdu.  

A na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří na tom projektu pracovali: paní 

místostarostce R. Hakrové, která u toho byla jediná celou dobu, panu starostovi          

L. Jansovi, který to po mě v půlce stavby převzal, paní poslankyni Věře Kovářové, 

která nám s projektem pomáhala při jednání na kraji i v dalším procesu, 

projektantům, technickému dozoru Ing. Počíkovi, panu řediteli KSÚS Čermákovi           

a dalším pracovníkům KSÚS, stavbařům, pracovníkům kralupského stavebního úřadu 

a mnoha dalším, kteří se na tom podíleli.  

Občanům děkuji za trpělivost, za podnětné připomínky a za spolupráci. 

Srovnávací fotografie: před zahájením stavby podzim 2021 x červenec 2023 
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Martin Exner, zastupitel 
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                                                                                                                                   ZMRZLINOVÝ STÁNEK
se v Nové Vsi u obchodu otevře začátkem srpna! 

 
STAROSTA DÁLE INFORMUJE… 

Prosba ohledně popelnic 

Měl bych menší prosbičku od svozové firmy odpadu, která snad v době dovolených 

nezapadne: Myslete prosím ve svozové dny na to, že v některých úzkých uličkách 

blokují parkující auta průjezd popelářských vozů. Chápu, že ty ulice nejsou 

nafukovací a někdo třeba ani nemůže na dvoře zaparkovat, přesto chci touto cestou 

požádat, abyste auty neblokovali tyto uličky. 

Několikrát jsme se i pokoušeli majitele kontaktovat přímo, ale nebylo to většinou moc 

platné. Firma pak do té uličky jednoduše nevjede, následují pak mrzuté telefonáty         

a nezřídkakdy i obviňování svozové firmy. Oni si ale vše fotí a často se jedná o ta 

stejná auta pořád dokola. 

Stejné je to i s nevyvezenými popelnicemi – minule mě dost nemile zaskočilo, že 

údajně nesvezená BIO popelnice byla po prověření pracovníky technických služeb 

plná těžké hlíny, „zakamuflovaná“ trávou, aby nebyla vidět. Je přece rozdíl mezi tím, 

vysypat tam zbytek z květináče nebo rovnou půlku zahrady. Dotyčný měl ještě tu 

drzost řvát na úřednici, ať s tím něco uděláme. 

Bioodpad a teď suchá tráva je v nádobě upěchovaná a po klepnutí na vyklápěči 

odpad nevypadne ani po dvou klepnutích. 

Do popelnice posádka sahat nesmí, občan si musí odpad uvolnit sám. Prosíme, aby 

odpad v nádobě byl uvolněn, jinak nevypadne ani při dalším svozu. Doporučujeme 

vždy před svozem tento odpad vždy uvolnit nějakou tyčí. 

Raději přikládám tabulku, co lze do kterých popelnic sypat. Vím, že to většina z vás 

dobře ví, poctivě třídíte a za to děkuji. Pro ty ostatní je to aspoň lehké opakování. 
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Existuje i na to dobrá webová stránka: www.kamtovyhodit.cz 

Jednoduše se tam dá napsat, co chcete vyhodit a stránka vám poradí kam. 

Kdy otevře obchod 

V minulém čísle jsem psal, že proběhlo předání obchodu novým nájemcům a otevření 

plánovali přibližně na druhou polovinu července. Během prací na otevření se ale 

ukázala nutnost drobných stavebních úprav, obchod bude otevřen od 1. 8. 2023. 

 

Děkuji všem za pochopení. Doufám a pevně věřím tomu, že kvalita obchodu bude stát 

za to. Lukáš Jansa, starosta 

http://www.kamtovyhodit.cz/
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Vážení občané, 

spustili jsme v naší obci nově službu MUNIPOLIS / Mobilní 

Rozhlas, díky které vás nyní budeme moci efektivněji 

informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se nyní          

k odběru a už nikdy nezmeškáte důležité novinky                    

a upozornění z naší obce. Informace vám budeme podle 

okruhu vašich zájmů posílat e-mailem, přes SMS (do 

běžných i chytrých telefonů) nebo je najdete v aplikaci.         

Služba je pro všechny zdarma!  

 

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přinese? 

 Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní 

uzavírky, varování před podomními prodejci apod. 

 Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované 

hlášení z amplionů apod. 

 Pozvánky na kulturní a sportovní akce. 

 Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách. 

 Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi. 

V registračním procesu si můžete sami nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. 

kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a část 

obce, abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie 

vody, přívalové deště apod.). Vaše osobní údaje budou  v bezpečí a v souladu s GDPR. 

JAK SE ZAREGISTROVAT? Máme 3 způsoby: 

- Přihlaste se k odběru přes webovou stránku 

https://nova-ves-okr-melnik.munipolis.cz/registrace. 

- Stáhněte si do telefonu mobilní aplikaci MUNIPOLIS / Mobilní 

Rozhlas přímo na App Store nebo Google Play. 

- Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu –

registrační formulář byl zveřejněn v minulém zpravodaji. 

PROČ JSME SE ROZHODLI PRO TUTO APLIKACI? 

Snadné zacílení informací (např. přerušení dodávky proudu jen v jedné části obce), 

pohodlné hlášení podnětů od občanů na obec (závady, skládky atd.), pořádání anket = 

zjištění názorů občanů k obecním tématům, listovací zpravodaj v mobilu a další. 

B. Tobiášková, informační výbor

http://onelink.to/zg4u5k
https://nova-ves-okr-melnik.munipolis.cz/registrace
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Naší největší červnovou akcí byl poznávací zájezd do Loučně. Počáteční zájem byl tak 

velký, že jsme pro jistotu zjišťovali kapacitu autobusu, zda se všichni vejdeme. Vedra 

předcházející termín zájezdu však přiměla řadu přihlášených se odhlásit a tak jsme 

samostatnou prohlídku zámku absolvovali v jedné ucelené třicetičlenné skupině 

(obvykle se dělíme na dvě tak, aby průvodce měl nad příslušnou skupinou kontrolu    

a my náležitý zážitek). Expozice zámku jsou zaměřeny na historii rodu Thurn - Taxis, 

pro kterou bylo typické podnikání v poštovních službách.  

 

V podvědomí je tento rod i ve spojitosti se známým „Taxisovým příkopem“ na „Velké 

pardubické“. Objevné bylo i zjištění, že Taxisové přinesli do Čech fotbal. Měli jsme 

s sebou senzibila vybaveného virgulemi, který prověřil jako zdroj blahodárné energie 

jeden z exponátů – křišťálovou kouli. Málokdo si nechal ujít příležitost k načerpání 

energie – viz natažené dlaně na přiložené fotografii. Z reakcí je zřejmé, že se 

křišťálová koule stala v našich očích nejzajímavějším exponátem. 

  

Magii křišťálové koule nešlo odolat. 
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Kolem zámku je velký park s dvanácti labyrinty a bludišti – projít všechny je fyzicky 

náročné a z naší osádky autobusu se o to pokusili pouze jedinci. Většina si prošla        

2 až 3 a „ušetřený“ čas věnovala příjemnému posezení a besedování se sousedy. 

Z pohody se nám hned tak nechtělo domů a proto jsme zúročili i zpáteční cestu 

k zastávce v našem oblíbeném 

Kersku. 

Jak jsme již sdělovali 

v červnovém zpravodaji, 

v letních měsících tlumíme svoji 

spolkovou činnost. Omezujeme 

se na osobní setkání a výlety za 

poznáním. Ten další bude 16.  

srpna a navštívíme jednu 

z nejvýznamnějších staveb 

světoznámého slovinského 

architekta Jože Plečnika v Praze a to kostel „Nejsvětějšího Srdce Páně“                         

na Vinohradech – nejedná se o uzavřenou akci Spolku seniorů – kdo má zájem, může 

se připojit.  

Plán akcí uvedený v červnovém Zpravodaji zůstává v platnosti. 

Předseda Spolku Ing. Bruno Vognič  
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AUTOBUSOVÁ LINKA PRAHA - 
LITOMĚŘICE 

Od září spojí Prahu s Litoměřicemi nová autobusová linka 413. Díky dohodě 

Středočeského a Ústeckého kraje bude od 2. září zavedena nová autobusová linka 

mezi Prahou a Litoměřicemi. Nový autobus číslo 413 bude začínat u stanice metra 

Letňany a až do Nové Vsi pojede po dálnici D8. Poté obslouží také Ledčice, Straškov-

Vodochody, Doksany či Terezín, zkrátka všechny města a obce na trase silnice II/608.  

 
Nová linka 413 bude jezdit každý den, v ranní špičce pojede cca po půl hodině, 

odpoledne po hodině a v ostatních obdobích všedního dne a o víkendech bude 

interval 120 minut. Cesta z Litoměřic k metru Letňany potrvá cca 65 minut. 

A kolik to bude stát? Litoměřice budou v tarifním pásmu 9, Letňany v pásmu 0. Jedna 

cesta bude s kuponem pro Prahu stát 90 Kč, bez něj 110 Kč. Pravidelní cestující ale 

ušetří ještě víc díky výhodným předplatním kuponům na měsíc, čtvrtletí či rok. 

Souběžně s Tarifem PID bude v úseku Nová Ves - Litoměřice platit také tarif DÚK. 

Jízdní řády najdete na webu obce, v dopravních aplikacích a od září na zastávkách 

autobusů. 

Zdroj: Pražská integrovaná doprava 
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Ahoj děti! 

Vodník Štístko už na vás čeká na novoveské návsi se svým příběhem o Elišce a 6 úkoly 

. Úkoly najdete u vodníka a různě po návsi.  

Když je splníte a zašlete mailem (s pomocí rodičů) k nám na úřad, při Posvícení            

v sobotu 16. září vylosujeme výherce hlavní ceny - Rodinné vstupenky do Zooparku     

v Zelčíně. Další 3 vylosovaní dostanou poukázky na pizzu do Pizzerie pod Řípem 

(Mnetěš). Drobnou odměnu si zaslouží každý, kdo se zúčastní.  

Budeme rádi, když nám pošlete fotky, jak se vám při úkolech daří . 

B. Tobiášková, kulturní výbor (vodník je z dílny rodiny Čermákových) 
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TJ Sokol Nová Ves pořádal v tradičním červencovém termínu 22. a 23. 7. 2023 Turnaj 

novoveských fotbalových osobností. Pozvány byly celky z okolních obcí – TJ Sokol 

Ledčice, TJ AFK Eletis Lužec nad Vltavou a nově založený tým TJ Dynamo Nelahozeves 

B. 

Systém turnaje je tradičně koncipován tak, že si v sobotu vždy dva celky zahrají            

o postup do nedělního finále a celky, které v sobotu prohrají, hrají v neděli o 3. místo. 

Los proti sobě svedl k sobotním zápasům TJ AFK Eletis Lužec nad Vltavou B a TJ Sokol 

Nelahozeves B a domácí TJ Sokol Nová Ves si to rozdal s TJ Sokol Ledčice. Oba zápasy 

dopadly podobně. Vítězové nastříleli 5 branek. 

V prvním zápase Lužec – Nelahozeves, který se hrál v sobotu od 15:00 hod., byl 

k vidění pěkný fotbal, kde od začátku Lužec tahal za kratší konec provazu. Nový tým 

z Nelahozevsi předváděl rychlé kombinace a zaslouženě vyhrál 5:2. 

Ve druhém zápase nastoupili od 17:00 hod. hráči domácího Sokola proti tradičnímu 

soupeři z Ledčic. Jedná se o sousední obce, které mají kvalitní týmy, a očekáván byl 

vyrovnaný zápas. Trochu překvapivě to byla jednoznačná záležitost, kde domácí 

vyhráli 5:1 a hattrickem se v dresu domácích blýskl David Hemr. 

 
Nedělní zápas o 3. místo tedy hrál Lužec proti Ledčicím. První poločas měli pod 

kontrolou hráči z Lužce. Vyhráli ho 2:0, ale na začátku druhého došlo na velký obrat. 

Během 3 minut ledčičtí skóre otočili na 3:2 a o zápletku bylo postaráno. Lužec zbraně 

nesložil a podařilo se mu vyrovnat na 3:3. Ledčice pak šly ještě jednou do vedení, ale   

i na to Lužec ještě stihl zareagovat, zápas skončil v normální hrací době 4:4 a o vítězi 

rozhodovaly penalty. V těch byly úspěšnější Ledčice, jejich hráči proměnili všechny tři, 

Lužec jednou minul a tak bronzový pohár získal TJ Sokol Ledčice. 
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Ve finále se potkal nový tým z Nelahozevsi s domácím novoveským Sokolem. A byla 

do domácí spanilá jízda, i když jen poločasová. Domácí byli rychlejší, nápaditější 

v kombinaci a střelecky se jim dařilo. Zejména J. Vokounovi a D. Hemrovi, jejich 

zásluhou se domácím podařilo v prvním poločasu skórovat hned 6x a zdálo se být 

rozhodnuto. 

Druhý poločas byl úplně jiný. Domácí byli ukonejšeni svým vysokým vedením a hráči 

Nelahozevsi dvěma brankami v začátku druhého poločasu vykřesali jiskru naděje na 

korekci výsledku. Když pak přidali ještě jednu a domácí si navíc vstřelili vlastní branku, 

bylo to rázem 6:4 a do konce zápasu zbývalo ještě 15 minut, bylo to hned zajímavější 

a už to nevypadalo tak jednoznačně. Domácí si však závěr pohlídali, hostům už nic 

nedovolili a zaslouženě domácí turnaj ovládli. 

Konečné pořadí: 

1. TJ Sokol Nová Ves 

2. TJ Dynamo Nelahozeves B 

3. TJ Sokol Ledčice 

4. TJ AFK Eletis Lužec nad Vltavou B 

Nejlepší střelec David Hemr (TJ Sokol Nová Ves) 

Nejlepší hráč Jan Barnat (TJ Sokol Nová Ves) 

Nejlepší brankář Martin Goldammer (TJ Sokol Ledčice) 

 

Zpracoval: Petr Barnat 
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Napadlo Vás někdy, že nejen v Česku žijí Češi? Přemýšleli jste o tom, že 

byste si v obou Amerikách vystačili se znalostí češtiny a nepotřebovali vůbec mluvit 

anglicky nebo španělsky? 

  V Chicagu ve státě Illinois je to docela dobře možné. Právě tam žije vůbec 

největší česká krajanská komunita na světě, působí tu několik folklorních souborů, 

funguje sokolská jednota Tábor a česká misie. Nesmíme zapomenout ani na českou 

školu, kde se každou sobotu scházejí děti ze širokého okolí, aby se učily češtinu.        

A třešničkou na dortu je pravá česká svíčková z české restaurace a pivo Czechvar! 

Do Chicaga Čechoslováci migrují od poloviny 19. století a dodnes přicházejí noví. 

  A nejinak je tomu v Jižní Americe. Víte, že si v Argentině můžete popovídat 

česky? Nebo se dokonce zapsat na lekci češtiny a podívat se na vystoupení 

folklorních souborů? A když víte, kde hledat, můžete se dokonce podívat na pražské 

Jezulátko nebo se setkat s pamětníky, kteří ještě pořád nezapomněli rodnou řeč 

svých rodičů. Právě Argentina byla jednou z hlavních bran, kterou především na 

začátku minulého století přicházeli do Latinské Ameriky emigranti z Evropy –             

i Čechoslováci – Buenos Aires a Presidencia Roque Sáenz Peña jsou města,           

o kterých si budeme povídat.   

Slečna Anna Jagošová je doktorandkou Ústavu etnologie Filozofické fakulty 

Univerzity Karlovy. Společně s etnologií vystudovala český jazyk a literaturu                 

se specializací na učitelství a hospodářské dějiny. Zabývá se tématem interpretace 

tradičního folkloru v současném světě, ať už je to slovácký verbuňk, lidová píseň         
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a tanec obecně nebo současný dětský folklor. Věnuje se problematice našich krajanů 

v zahraničí se zaměřením na krajanské spolky a jejich místo v komunitě Čechů 

za hranicemi vlasti.  

Pomyslný trojlístek badatelského zájmu doplňuje Sokol – historie a současnost 

organizace a sokolské hmotné památky (především sokolský kroj). Pracuje                    

v Národopisném oddělení Národního muzea a přednáší na Univerzitě Karlově. Je 

autorkou tří knih: „U muziky su já chłap“ (o slováckém verbuňku), „A na co si budeme 

hrát?“ (o dětském folkloru), „150 + 1 rok v Sokole Praha Vršovice“ (publikace k výročí 

jednoty).   

Bruno Vognič, předseda Spolku seniorů 
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Vltava, pramenící na Šumavě u obce Černý Kříž, je nejdelší řekou na území České 

republiky s délkou 430,2 km.  

Poslední úsek řeky Vltavy, počínající pod pražským Helmovským jezem a končící ústím 

do Labe u Mělníka, o délce 52 kilometrů (po zkrácení toku v roce 1926) se jmenuje 

dolní Vltava. Poprvé snad po ní doplouvaly nákladní lodě z Labe až ku Praze za vlády 

císaře Karla IV. V roce 1364 císař prý nabádal Rotléva, kupce pražského, aby dvě lodě 

přímo do Hamburku vypravil, aby zboží české s větším užitkem mohlo být prodáno,     

a cizí hned z první ruky laciněji koupeno. Kronika města Žitavy uvádí, že "toho roku 

(1364) muselo také město Žitava dát císaři Karlovi 200 kop. Ty se měly dát na novou 

stavbu u Nové brány, ale on je věnoval na lodě, které dal stavět v Praze."  

Oživení zájmu o splavnění Vltavy pod Prahou nastalo za třicetileté války, kdy v letech 

1628 – 1638 byly některé jezy mezi Prahou a Litoměřicemi protrhány a u jiných 

postaveny nové propusti, vhodné i pro vlečení lodí proti proudu. Plavební stavby byly 

ještě před koncem války v letech 1641 – 1648 zdokonaleny, takže kolem roku 1650 

mohly do Prahy-Bubenče připlout velké labské lodě. 

Hlavními pražskými překladišti se postupně staly karlínský a holešovický přístav, 

odkud a kam putovalo zboží po dolní Vltavě a Labi do a ze severní Evropy                       

a severoevropských námořních přístavů. Karlínský přístav sloužil po tuto dobu 

prakticky pro velké lodě jako koncový. 

Čilý plavební ruch se potýkal s nízkou plavební hloubkou v obdobích s nedostatkem 

vody, což spolu s nárůstem nároků na velikost lodí a jejich ponor vedlo v historii           
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k několika dalším regulačním úpravám pomocí regulačních staveb, až bylo 

rozhodnuto o kanalizaci. Kanalizace tohoto úseku začala roku 1897 výstavbou 

hradlového jezu v Klecanech a navazujících plavebních komor v Roztokách. Plavební 

komora v Miřejovicích byla postavena v roce 1902. Laterální plavební kanál Vraňany – 

Mělník se pak stavěl v letech 1902 až 1905. Kanál končí dvoukomorovým Hořínským 

zdymadlem (na fotografii), které překonává výšku 8 metrů a je kulturní technickou 

památkou.  

 

Nyní je zaručena hloubka pro plutí lodí 1.2 m v celé délce splavného toku Vltavy. 

V našem úseku jsou na Vltavě vybudovány dvě vodní elektrárny. Ta první je součástí 

Miřejovického jezu a byla vystavěna za asistence Františka Křižíka v letech 1922 až 

1928 s instalovaným výkonem 3,57 MW. Tou druhou je vodní elektrárna na 

Vraňanském jezu, vybudovaná v letech 2004 až 2006 a o výkonu 2,75 MW. 

Vltava však dovede být i velmi zrádná a krutá. Následuje výčet povodní           

po letech: 

Tento seznam obsahuje chronologicky seřazené, významnější a historicky doložené 

povodně, které zasáhly Vltavu, Prahu a naši oblast: 

12. století 

 září 1118:  Povodeň strhla mnoho domů. Kosmas píše, že „vystoupila voda přes 

deset loktů nad most“. 

13. století 

 březen 1272:  Juditin most poškodila velká voda ledovými krami. 

14. století 

 únor 1342:  Juditin most pod náporem ledu zásadně poničen, Karel IV. rozhodl       

o jeho nahrazení novým mostem. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/1118
https://cs.wikipedia.org/wiki/1272
https://cs.wikipedia.org/wiki/Juditin_most
https://cs.wikipedia.org/wiki/1342
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15. století 

 1432:  Po velkém suchu přišly v červenci 4 dny dešťů, připlavené dřevo ucpalo 

Vltavu a Karlův most přišel o pět pilířů (oprava trvala 71 let). 

17. století 

 březen 1655:  „Voda a led se po dvakráte přinesla na staroměstský rynk“, odhad     

4 000 m³/s. 

18. století 

 únor/březen 1784: 28. února průtok Vltavy v Praze 4 500 m³/s, situaci komplikoval 

tající led a kry, které ničily domy a stavení. 

V roce 1784 po kruté zimě nastalo 25. února silné oteplení s deštěm a během tří 

dnů byl staven vysoký sníh. Velké Ouholice, které stávaly za řekou vedle současné 

dálnice, byly zcela zatopeny a domy povodní strženy. Tamější lidé si stěží zachovali 

životy. Velká voda si vytvořila nové řečiště, které bylo až v roce 1816 zregulováno 

do současné podoby a nazváno „Luneta“. Tehdejší veltruský hrabě Chotek daroval 

občanům dříví a stavební místa na stráni za nynější hlavní silnicí. Tak v roce 1784 

vznikla osada Nové Ouholice. V dřívějších letech též nazývaná Syslovice – podle 

syslů, kteří stráň obývali. 

19. století 

 červen 1824, březen 1830 

 březen 1845: Jedna z historicky největších povodní, odhadovaný průtok Vltavy        

v Praze 4 500 m³/s, kde byla hladina 544 cm nad normálem.  

 květen 1872: Zasažena hlavně Berounka a Vltava. Průtok vody ve Vltavě 3 300 

m³/s. 

 září 1890: Opět pobořen Karlův most převážně nahromaděním dříví a vorů, průtok 

Vltavy v Praze 4 000 m³/s. 

 únor 1893 

20. století 

 říjen 1915 

 březen 1940: 15. březen - průtok 3 245 m³/s, během záplav v okolí zámku Vetrusy 

byla povodňovou vodou a naplaveným ledem uvězněna kolona nacistického 

vojska, která tudy zrovna projížděla. Tato událost vyvolala v civilním obyvatelstvu 

nadšení a radost o to větší, že se tak stalo právě rok po vyhlášení Protektorátu.  

 červenec 1954: Velkou část povodňové vody zadržela dokončovaná vodní nádrž 

Slapy; Vltavská kaskáda již brání tvorbě ledu, který při povodních ucpával koryto.                     

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1432
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl%C5%AFv_most
https://cs.wikipedia.org/wiki/1655
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_povodn%C3%AD_v_%C4%8Cesku#cite_note-4
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_(1784)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1824
https://cs.wikipedia.org/wiki/1830
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88_v_%C4%8Cesku_(1845)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_(1872)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88_na_Vltav%C4%9B_(1890)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl%C5%AFv_most
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88_na_Vltav%C4%9B_(1893)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1915
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88_na_Vltav%C4%9B_a_Labi_(1940)
https://cs.wikipedia.org/wiki/15._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protektor%C3%A1t_%C4%8Cechy_a_Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88_na_Vltav%C4%9B_(1954)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_n%C3%A1dr%C5%BE_Slapy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_n%C3%A1dr%C5%BE_Slapy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vltavsk%C3%A1_kask%C3%A1da
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21. století 

 srpen 2002: Dosud největší změřené povodně v Čechách – průtok Vltavy v Praze   

5 300 m³/s (17 mrtvých). 

 červen 2013: Průtok Vltavy v Praze 3 210 m³/s (7 mrtvých).  

  
Karlův most v Praze při povodni v květnu 1872 / Značky vltavských povodní na železničním 

mostu ve Vepřku 

Krásy Vltavy v naší části: 

Začínáme na 18. kilometru řeky u Miřejovického mostu postaveného v roce 1905, 

který byl postupně přestavován a v roce 1933 proběhla vodoprávní kolaudace 

Miřejovické elektrárny a jezu. Secesní budova elektrárny v sobě skrývá vybavení 

navržené Františkem Křižíkem a je vybavena pěti Francisovými turbínami o celkovém 

výkonu 3,57 MW. 

Následují Miřejovice s bohatou převoznickou 

a pivovarskou historií. V budově bývalého 

pivovaru je dnes čistící stanice osiv a podél 

obytných budov vede cesta až do Starých 

Ouholic. 

Staré Ouholice jsou místem romantických 

meandrů Vltavy se starým řečištěm, 

trojhrankou a čtyřhrankou, kde je možno 

podél Vltavy pozorovat krásy přírody. Všechny části jsou hojně využívány rybáři. 

Vepřek pak lze charakterizovat jako křižovatku rušných cest, kde přetíná Vltavu 

dálniční most, vesnici rozděluje železniční trať a do Vltavy ústí Bakovský potok. 

Vesnice má ale velmi bohatou historii a za prohlídku stojí řada pamětihodností,            

o kterých máte možnost si přečíst na dalších panelech. 

Celou trasu je možné projít pěšky a stojí za procházku. 

Zpracoval Jiří Vykus 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88_v_%C4%8Cesku_(2002)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_(2013)
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:FFridrich,_Karluv_most,_Praha,_povoden_1872.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vep%C5%99ek,_zna%C4%8Dky_povodn%C3%AD_na_%C5%BEelezni%C4%8Dn%C3%ADm_mostu.jpg


 28 

 



 29 

 

V červnovém zpravodaji jsme uveřejnili objevný článek paní Plickové „Položení 

základního kamene národního divadla“. Při návštěvách domácností v souvislosti        

se soustřeďováním materiálů do nového muzea mně u Prejzů věnovali několik 

provázkem svázaných sešitů Vlastivědných sborníků Podřipska z let 1929 až 1931. 

V březnovém čísle z roku 1931 jsem objevil výše uvedený článek cenný zejména tím, 

že doplňuje naše poznání o slavné cestě základního kamene Národního divadla z Řipu 

(není to chyba – tehdy se opravdu Říp psal s krátkým i) do Prahy a tím i údaje 

uvedené v článku paní Plickové.    

Ing. Bruno Vognič  
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- Po celý svůj dosavadní život jsem byl přesvědčený o tom, že se mytická česká 

hora dominující našemu kraji jmenuje Říp. Při pročítání článků ve výše zmíněných 

téměř sto let starých Vlastivědných sbornících Podřipska vydávaných Učitelskou 

jednotou „BUDEČ“ roudnická je důsledně používán název „ŘIP“ – tj. s krátkým i. 

Posun v pravopisu je patrný i v řadě dalších slov – toto mě však obzvlášť zaujalo – 

věřím, že i čtenáře červencového zpravodaje.  

- Na obecním úřadu je k zapůjčení poslední výtisk periodika „Vraňanský zpravodaj“ 

z května tohoto roku – nosí nám jej kronikář Vraňan pan Václav Uher. Z obsahu 

mě zaujal zejména článek o zahájení stavby tzv. „Energetického hnízda“ – tj. de 

facto bateriového úložiště el. energie, mezi řádky objasnění názvu Mlčechvost,         

a oba články z historie obce ( o loďaři Janu Spilkovi a o bývalé místní továrně).    

 B. Vognič, kronikář 
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29. července Muzeum Bylo nebylo… - otevřeno od 14 do 18 hodin, Satranůn mlýn Vepřek 

5. srpna 15. Miřejovické půlení 

12. srpna  Muzeum Bylo nebylo… - otevřeno od 14 do 18 hodin, Satranůn mlýn Vepřek 

13. srpna Muzeum Bylo nebylo… - otevřeno od 10 do 14 hodin, Satranůn mlýn Vepřek 

16. srpna  Spolek seniorů - zájezd za poznáním do Prahy 

26. srpna Muzeum Bylo nebylo… - otevřeno od 14 do 18 hodin, Satranůn mlýn Vepřek 

26. srpna Loučení s prázdninami - od 16 hodin na fotb. hřišti v Nové Vsi 

26. srpna Fotbal. zápas TJ Sokol N.V. x TJ Sokol Jeviněves od 17:00 hod. hřiště Nová Ves 

2. září 2023 Quatro3atlon - Miřejovice 

6. září 2023 Zasedání zastupitelstva obce - od 17:30 hodin v sále OÚ 

7. září 2023 Schůze Spolku seniorů - od 15 hodin v sále OÚ 

7. září 2023 Beseda "Současná Amerika viděná mladýma očima" - od 17 h.  v sále OÚ 

9. září 2023 Fotbal. zápas TJ Sokol N.V. x SK Vojkovice B od 17:00 hod. hřiště Nová Ves 

13. září 2023 Vítání občánků - od 16 hodin v sále OÚ 

16. září 2023 Novoveské posvícení - od 14 hodin na návsi v Nové Vsi 

23. září 2023 Fotbal. zápas TJ Sokol N.V. x TJ Tursko od 17:00 hod. hřiště Nová Ves 

27. září 2023 Zájezd Spolku seniorů - Památník Karla Čapka, Dobříš 

12. října Schůze Spolku seniorů  

 

 


